Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APLAUSO

MOÇÃO DE APLAUSO AOS ENFERMEIROS E ENFERMEIRAS QUE ATUAM EM IBITINGA,
PELO DIA INTERNACIONAL DA ENFERMAGEM, COMEMORADO NO DIA 12 DE MAIO.

Destinatários: Às Enfermeiras Iza Flávia Pedrosa Zapata – representando a Santa Casa de
Caridade e Maternidade de Ibitinga; Queila Teruel Pavani – representando o SAMS (Serviço
Autônomo Municipal de Saúde);  Maria José Conçane – representando a UPA (Unidade de
Pronto Atendimento); Kátia Corrêa – representando o Centro de Especialidades de Ibitinga e
Jéssica Mariotto – representando o Centro de Referência de Combate à COVID.

Excelentíssima Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada aos destinatários para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: Nesta data tão especial, queremos parabenizar a todos estes profissionais que
trabalham para proteção da saúde dos pacientes, garantem a recuperação e salvam vidas em
perigo, seja nos hospitais ou demais instituições que necessitam da assistência contínua de
cuidados médicos.
O significado  da  palavra  enfermeiro  é  justamente  “aquele  que  cuida  dos  enfermos e  dos
doentes”.
A enfermeira, ou o enfermeiro, não irá propor um tratamento ao paciente, mas garantirá que o
mesmo seja executado corretamente, realizando o acesso, coleta de sangue e atendendo aos
pedidos do paciente. Desde pedidos que parecem mais simples, porém são essenciais, como
ajudá-los no banho até pedidos mais complexos serão realizados por esses profissionais de
saúde.  Vacinações,  exames  físicos,  realização  de  acessos  e  auxílio  em  procedimentos,
auxílio  no dia a dia do paciente  (banho,  medicamentos,  alimentação),  tudo é realizado  ou
completamente ou parcialmente pelo setor de enfermagem.
Neste  momento  delicado  o  qual  o  mundo  todo  enfrenta,  a  equipe  de  enfermagem  é
indispensável. Todos nós devemos valorizar e celebrar esses incríveis profissionais.
A enfermagem é uma arte e o  principal  instrumento  é a  dedicação  e o carinho  pela  vida
humana.
Dessa forma, gostaríamos de parabenizar a todos esses profissionais que atuam em Ibitinga
pelo seu trabalho e agradecer a cada um pela dedicação, amor e pela capacidade que têm de
curar vidas, pois enfermeiros são como anjos da guarda, estão sempre perto das pessoas que
precisam, vigiando e cuidando das suas frágeis vidas.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 12 de maio de 2021.

RICARDO PRADO
Vereador - PSL

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador – PTB

MOÇÃO Nº 271/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

71
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
55

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
05

/2
02

1
16

:4
4:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

15
6-

C
83

7-
01

E3
-B

48
7.

Pag. 1/3

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador – PSDB

MURILO BUENO
Vereador -  PDT

ALLINY SARTORI
Vereadora – MDB

CÉLIO ARISTÃO
Vereador – PSL

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora – PDL

DR. FERNANDO INÁCIO
Vereador – MDB

JANAÍNA BASTOS
Vereadora – MDB

JOSÉ NILSON VIANA
Vereador – MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

71
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
55

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
05

/2
02

1
16

:4
4:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

15
6-

C
83

7-
01

E3
-B

48
7.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

71
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
55

1/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

7/
05

/2
02

1
16

:4
4:

34
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

dã
o

R
ic

ar
do

 V
ie

ira
 d

o
Pr

ad
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

15
6-

C
83

7-
01

E3
-B

48
7.

Pag. 3/3